
 

 
 

 

-1- 

 
 

DETERMINAZIONE  N. 109 del 05/03/2021 

 
 

Settore I - Servizi per la Persona  

Servizi Culturali e Associazionismo 

 
 

Oggetto:   REALIZZAZIONE DELLE INIZIATIVE PER LA RICORRENZA GIORNATA 
INTERNAZIONALE DELLA DONNA E ALTRE INIZIATIVE 
COLLATERALI ANNO 2021. CONCESSIONE CONTRIBUTI. IMPEGNO 
DI SPESA    

 
 

Il Direttore 
 
Richiamata la disposizione del Sindaco prot. n. 35817 del 27/9/2019 di affidamento  dell’incarico 
dirigenziale afferente la  responsabilità e le funzioni di direzione del Settore I “Servizi alla 
persona” alla sottoscritta Dirigente Ing. Giuseppina Mazzarella; 
 
richiamata la deliberazione di Giunta comunale n 29 del 02/03/2021 ad oggetto “GIORNATA 
INTERNAZIONALE DELLA DONNA E ALTRE INIZIATIVE COLLATERALI ANNO 2021: 
APPROVAZIONE PROGRAMMA. ATTO D’INDIRIZZO”, con la quale si approva il programma 
di iniziative da proporre alla cittadinanza in occasione della ricorrenza della Giornata 
internazionale della donna e altre collaterali, quali di seguito riportate: 
 

-lunedì 8 marzo ore 20,30:  
"Conciliare stanca":  visione in streaming del cortometraggio "Conciliare stanca" (11', regia di 
Francesco Zarzana), sul tema della violenza di genere. Il corto, introdotto dall'Assessore alle 
Pari Opportunità, Camilla Nizzoli, sarà seguito da una conversazione del regista con l'attrice 
protagonista, Carmen Di Marzo (per partecipare all'evento, sarà sufficiente collegarsi sul canale 
YouTube del Comune di Sassuolo, dove apparirà la diretta); 

-venerdì 12 marzo ore 20.30: 
"Maternità (dis)incantate. Otto storie di donne tra tempi di vita e di lavoro": visione in streaming 
del video-documentario  (regia di Valentina Arena - Associazione Insolita), proposto dal Centro 
Documentazione Donna di Modena all'interno del progetto "ConciliaMO. Ricerca/azione per 
promuovere la conciliazione, il benessere e l'empowerment femminile nel mondo del lavoro 
attraverso il contrasto degli stereotipi e la condivisione del lavoro di cura tra le donne e gli 
uomini a Modena". Il video-documentario, introdotto dall'Assessore alle Pari Opportunità, 
Camilla Nizzoli,  sarà seguito da una conversazione di Natascia Corsini del Centro 
Documentazione Donna di Modena con la regista (per partecipare all'evento, sarà sufficiente 
collegarsi sul canale YouTube del Comune di Sassuolo, dove apparirà la diretta); 

-domenica 21 marzo ore 9.30:  
Inaugurazione di una panchina rossa al Parco Albero d'Oro:In occasione delle celebrazioni per 
la Festa della Donna, la cittadinanza è invitata a colorare di rosso una panchina presso il Parco 
Albero d'Oro (vialetto davanti agli orti, Via Pirandello), nel rispetto delle normative per il 
contenimento della pandemia. Iniziativa a cura dell'Associazione Orti e Bonsai Albero d'Oro e 
Auser, all'interno del progetto #Sassuolocittattiva 2020 ; 
 



-2- 

viste le richieste volte ad ottenere benefici economici e la concessione di un contributo 
presentate, si concedono ai sensi dell’art 24 del Regolamento per la concessione di 
finanziamenti e benefici economici ad enti pubblici e soggetti privati, i contributi di seguito 
descritti: 

 Centro Documentazione Donna per la realizzazione di una proiezione in streaming del 
cortometraggio “Maternità (dis)incantate, otto storie di donne tra tempi di vita e di 
lavoro”, all’interno del  progetto “ConciliaMO”, che ha come obiettivo quello di mettere al 
centro i tempi di vita delle donne, dando voce alle loro esperienze di lavoro e maternità ; 
che verrà proiettata  sul canale YouTube venerdì 12 marzo alle ore 20,30, assunta agli 
atti con istanza prot n 7124 del 25/02/2021; 

 l’Associazione Culturale ProgettArte, per la realizzazione di una proiezione in streaming 
del cortometraggio a tematica femminile avente a titolo “CONCILIARE STANCA”. che 
verrà proiettato  sul canale YouTube lunedì 8 marzo alle ore 20,30, assunta agli atti con 
istanza prot n 7136 del 25/02/2021, con richiesta di contributo di € 200,00; 

 Le Associazioni Orti e Bonsai Albero d’Oro e Auser nell’ ambito del progetto 
#SassuoloCittattiva 2020 per la realizzazione nella giornata di domenica 21 marzo alle 
ore 9,30 “Una Panchina rossa contro la violenza sulle donne”, invitando i passanti a 
colorare di rosso ( con una pennellata simbolica) una panchina posizionata sul vialetto 
davanti agli orti ,Via Pirandello presso il Parco Albero d’oro, nel rispetto dei protocolli di 
sicurezza COVID-19 ;  

 
ritenuto di accogliere le istanze presentate dalle Associazioni sopra indicate, la quali offrono al 
Comune la possibilità di realizzare sul territorio iniziative in occasione della Giornata 
Internazionale della donna di grande significato nell’ambito della valorizzazione della figura 
femminile perseguita attraverso gli strumenti della creatività e della comunicazione; 
 
 

 
richiamato il Regolamento approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 52 del 
19/04/1994, che disciplina, ai sensi dell'art. 12 della legge 07/08/1990, n. 241, i criteri e le 
modalità esecutive per la concessione di finanziamenti e benefici economici ad enti e soggetti 
pubblici e privati, e visto, in particolare, l'art. 24, comma 1, ove stabilisce che il Comune possa 
concedere contributi a favore di soggetti che organizzano attività e iniziative culturali, con 
rilevante interesse per la comunità del territorio; 
 
richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 156/2019, avente ad oggetto “Atto di 
indirizzo per il procedimento di concessione del patrocinio per eventi e manifestazioni”, di cui al 
vigente “Regolamento per la concessione di finanziamenti e benefici economici ad enti pubblici 
e soggetti privati” con la quale sono state approvate le modalità attuative e procedure 
organizzative per la concessione dei Patrocini per eventi e manifestazioni, come previsto negli 
allegati alla stessa disponendo, a valere come atto di indirizzo, che il nuovo procedimento per la 
concessione dei Patrocini per eventi e manifestazioni venga attivato dal 14/10/2019; 
 
visto il Decreto legislativo 3 luglio 2017 n.117 “CODICE DEL TERZO SETTORE A NORMA 
DELL’ART. 1, COMMA 2, LETTERA B) DELLE LEGGE 6 GIUGNO 2016 N.106” e richiamato in 
particolare l’Art. 2. Principi generali il quale sancisce che “È riconosciuto il valore e la funzione 
sociale degli enti del Terzo settore, dell’associazionismo, dell’attività di volontariato e della 
cultura e pratica del dono quali espressione di partecipazione, solidarietà e pluralismo, ne è 
promosso lo sviluppo salvaguardandone la spontaneità ed autonomia, e ne è favorito l’apporto 
originale per il perseguimento di finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale, anche 
mediante forme di collaborazione con lo Stato, le Regioni, le Province autonome e gli enti 
locali”; 
  
richiamata la Legge regionale n. 34/2012 “NORME PER LA VALORIZZAZIONE DELLE 
ASSOCIAZIONI DI PROMOZIONE SOCIALE” come modificata dalle L.R. 30 luglio 2013, n. 15 
e L.R. n. 8/2014; 
 
ritenuto che le domande presentate rientrino nei criteri e nelle modalità stabilite dal 
Regolamento sopracitato, in particolare agli art. 14, 16, nonché 24, comma 1; 
considerato che  le associazioni risultano iscritte al Registro Regionale delle associazioni di 
promozione sociale ; 



-3- 

 
richiamate: 

 la deliberazione di Consiglio Comunale n.51 del 21.12.2020, con la quale è stato approvato 
il Documento Unico di Programmazione 2021/2023; 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n.52 del 21.12.2020, con la quale è stato 
approvato il Bilancio di previsione 2021/2023, con i relativi allegati; 

 la deliberazione della Giunta Comunale n.257 del 23.12.2020, con la quale l’organo 
esecutivo, ai sensi dell’art. 169 del Decreto Legislativo 18/8/2000, n. 267 e sulla base del 
bilancio di previsione 2021/2023, ha approvato il Piano Esecutivo di Gestione, ed ha 
assegnato ai dirigenti responsabili dei servizi le dotazioni necessarie al raggiungimento dei 
programmi e degli obiettivi; 

 
dato atto che si procederà alla pubblicazione dei dati del presente provvedimento ai sensi 
dell’art. 1, comma 32, L. n. 190/2012 e degli artt. 23 e 37 del D.Lgs 14/3/2013, n. 33 recante il 
riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni e che, in particolare, si procederà alla 
pubblicazione del provvedimento nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito internet 
del Comune, che costituisce condizione legale di efficacia dei provvedimenti che dispongono 
concessioni ed attribuzioni di importo superiore mille euro nel corso dell’anno solare, ai sensi di 
quanto disposto dagli artt. 326 e 27 del D.Lgs 14 marzo 2013, n. 33 (pubblicato in G.U. n. 80 
del 05.04.2013); 
 
considerato che ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, primo periodo, del D.Lgs. n. 267/2000, con 
la firma del presente atto il sottoscritto Dirigente del settore I esprime il parere di regolarità 
tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa; 
 
dato atto che il presente provvedimento, comportante impegni di spesa, viene trasmesso al 
Direttore responsabile del Settore III “Programmazione Finanziaria e Controllo Partecipate” che 
esprime parere favorevole di regolarità contabile e appone il visto attestante la copertura 
finanziaria  ai sensi dell’ art.  147-bis, comma 1, secondo periodo, e  dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. n. 267/2000, ai fini dell’esecutività del medesimo; 
quanto sopra ritenuto e premesso 
 
 

 
DETERMINA 

 
1. di procedere, in esecuzione di quanto disposto con deliberazione della Giunta  

Comunale n 29/2021 ad oggetto: “GIORNATA INTERNAZIONALE DELLA DONNA E 
ALTRE INIZIATIVE COLLATERALI ANNO 2021: APPROVAZIONE PROGRAMMA. 
ATTO D’INDIRIZZO, nonché per le motivazioni in premessa indicate che si intendono 
qui integralmente trasfuse: 

 alla concessione del contributo di € 200,00 alla Associazione culturale ProgettArte 
(C.F 94087540368) per la realizzazione di una proiezione in streaming del 
cortometraggio a tematica femminile avente a titolo “CONCILIARE STANCA”. che 
verrà proiettato  sul canale YouTube lunedì 8 marzo alle ore 20,30, assunta agli atti 
con istanza prot n 7136 del 25/02/2021,; 

 alla concessione di un beneficio economico non oneroso all’Associazione Centro 
Documentazione Donna (C.F94063890365) per la realizzazione di una proiezione 
in streaming del cortometraggio “Maternità (dis)incantate, otto storie di donne tra 
tempi di vita e di lavoro”, all’interno del  progetto “ConciliaMO”, che ha come 
obiettivo quello di mettere al centro i tempi di vita delle donne, dando voce alle loro 
esperienze di lavoro e maternità ; che verrà proiettata  sul canale YouTube venerdì 
12 marzo alle ore 20,30, assunta agli atti con istanza prot n 7124 del 25/02/2021; 

 all’approvazione del programma da inserire negli eventi della giornata 
internazionale della donna alle Associazioni Orti e Bonsai Albero d’Oro e Auser nell’ 
ambito del progetto #SassuoloCittattiva 2020 per la realizzazione nella giornata di 
domenica 21 marzo alle ore 9,30 “Una Panchina rossa contro la violenza sulle 
donne”, invitando i passanti a colorare di rosso ( con una pennellata simbolica) una 
panchina posizionata sul vialetto davanti agli orti ,Via Pirandello presso il Parco 
Albero d’oro, nel rispetto dei protocolli di sicurezza COVID-19 ;  



-4- 

  
 
2. di impegnare la spesa derivante dal presente atto complessivamente ammontante a  

 €   200,00 nell’esercizio finanziario 2021 nel seguente modo: 
 quanto a  € 200,00  alla voce 50210415, 
 

 
    3. di dare atto che si procederà alla pubblicazione ai sensi dell’art.1 C.32 L.190/12 e dell’art. 
26 del D.Lgs    14/3/13 n.33 recante il riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e  diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche 
Amministrazioni; 

 
4. di darsi atto che la liquidazione della spesa conseguente la presente determinazione sarà 
effettuata, a norma e secondo le procedure indicate dell’art. 81 del Regolamento di contabilità, 
a seguito della presentazione di documenti contabili giustificativi, e della presentazione della 
documentazione ai sensi art 3 comma 7, L.136/2010 sulla tracciabilità dei pagamenti; 

 
5.di dare  atto e specificare che, con la presente deliberazione, sono state rispettate tutte le 
modalità ed i  criteri del già citato Regolamento disciplinante la concessione di finanziamenti e 
benefici ad enti pubblici e soggetti privati, ed in particolare  dei disposti di cui agli artt. 14 e 24; 

 
6.di dare atto che la presente erogazione a titolo di contributo avviene a sostegno di attività  di 
promozione culturale quale funzione propria del Comune svolta, in forma sussidiaria, da 
associazioni culturali, costituite ai sensi della LR. 34/2002 (Corte dei Conti- Sezione regionale di 
Controllo della Lombardia pareri 1075 e 1076); 

 
7.di dare atto che si procederà alla pubblicazione del presente provvedimento nella sezione 
"Amministrazione Trasparente" del sito internet del Comune che costituisce condizione legale di 
efficacia dei provvedimenti che dispongono concessioni ed attribuzioni di importo superiore a 
mille € nel corso dell’anno solare, ai sensi di quanto disposto dagli art. 26 e 27 del D.Lgs 14 
marzo 2013, n. 33 (pubblicato in GU n. 80 del 05.04.2013) 

 
8.di dare atto che l’esigibilità della spesa è entro il 31.12.2021. 
 
 
 
- di impegnare la spesa / accertare l’entrata risultanti dal presente atto come risulta dalla tabella 
allegata 
 

E/U Tipo E/U Importo (€) Voce di bilancio Anno 
Cod. 

Forn/Cli 
Descrizione 

Fornitore/Cliente 
C.I.G. 

U I 200,00 05021.04.050210415 2021 128171 

PROGETTARTE 
- OFFICINA 
CULTURALE 
APS 

  

 
 

Il Direttore 
Giuseppina Mazzarella / INFOCERT SPA  

 
Atto firmato digitalmente 


